
Abstrakt 

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem členství Gruzie v NATO a jejího 

strategického a geopolitického významu pro NATO v období let 2003 až 2008.  Práce se 

zpočátku soustřeďuje na otázku, jak Gruzie vyhovovala kandidátským kritériím Aliance. 

Cílem této části je doložit, že za odmítnutím gruzínské žádosti o Akční plán členství na 

Bukurešťském summitu nestály objektivní překážky v gruzínské připravenosti ale absence 

politického konsenzu o významu Gruzie. Druhá část práce poté analyzuje význam Gruzie 

z hlediska strategických a geopolitických zájmů Aliance. Mezi ty patří gruzínská role 

v energetické infrastruktuře, ke které jí předurčuje její geografická poloha na východo-

západním energetickém koridoru vedoucím kaspická fosilní paliva na západní trhy. Význam 

Gruzie pro NATO je v tomto ohledu odvislý od důležitosti jakou sama Aliance energetické 

bezpečnosti přisuzuje. Dalším rozměrem analýzy je strategická pozice země, která z pohledu 

strategických zájmů NATO přispívá k primárním úkolům Aliance, neboť představuje nejlepší 

leteckou trasu na afgánské bojiště. Druhým faktorem, který dodal Gruzii na významu, bylo 

načasování Revoluce růží – nástup prozápadního Saakašviliho se časově shodoval s politikou 

G. W. Bushe podpory demokracie ve světě, což resultovalo v americkou podporu při 

aspiracích Gruzie na zisk Akčního plánu členství. Pro neúspěch těchto snah se na 

Bukurešťském summitu ukázal rozhodující nesoulad panující v Alianci mezi postoji USA a 

Německa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


